

GTED/SELOG/SR/PF/MA



Composição Própria - GTED-075	
Código	GTED-075
Descrição	ENGENHEIRO MECÂNICO SÊNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES, SCO MP 14.05.0250 E MP 15.05.0250 - MODIFICADOS.
Data	05/2025
Estado	Rio de Janeiro
Tipo	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS
Unidade	H
Valor sem Desoneração	R\$ 167,10

ANEXO 4 - COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS
GTED/SELOG/SR/PF/MA



Valor com Desoneração		R\$ 151,25							
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	IGTED - 025 Emp	Engenheiro Mecânico Senior com Encargos Complementares, SCO MP 14.05.0250 e MP 15.05.0250 - Modificados.	Mão de Obra	h	167,1	151,25	1,0	167,1	151,25

Composição COMPESA - 01.02.02U									
Código	01.02.02U								
Descrição	SONDAGEM A PERCUSSÃO SPT, INCLUSIVE LAUDO (PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 8,00 M, POR FURO).								
Data	07/2024								
Estado	Pernambuco								
Tipo									
Unidade	M								
Valor sem Desoneração	R\$ 100,17								
Valor com Desoneração	R\$ 90,13								
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	SINAPI/90775	DESENHISTA PROJETISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Serviços	H	23,77	20,77	0,133	3,16	2,76
I	9900003U	MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA SONDAGEM	Material	CHP	21,60	21,60	1,0	21,60	21,60
I	SINAPI/88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Serviços	H	21,05	18,81	0,533	11,21	10,02
I	SINAPI/100533	TECNICO DE EDIFICACOES COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Serviços	H	25,29	22,08	0,375	9,48	8,28
I	SINAPI/88322	TÉCNICO DE SONDAGEM COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Serviços	H	51,34	44,54	1,066	54,72	47,47

Composição ORSE - 9346									
Código	9346								
Descrição	LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PLANIMÉTRICO CADASTRAL								
Data	04/2025								
Estado	Sergipe								
Tipo	Locação de Serviços de Terraplenagem e Acompanhamento Topográfico da Obra								
Unidade	m²								
Valor sem Desoneração	R\$ 0,35								
Valor com Desoneração	R\$ 0,35								
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	48	Auxiliar topografia - SICRO	Mão de Obra	h	21,66	21,66	0,0055	0,11	0,11
I	6694	Desenhista Júnior (Cadista Copista) - Técnico de Nível médio até 5 anos de experiência - Rev 01	Mão de Obra	h	27,50	27,50	0,001	0,02	0,02
I	6443	TEODOLITO	Equipamento	H	2,59	2,59	0,0027	0,00	0,00
I	5931	Técnico cadastro	Mão de Obra	h	35,97	35,97	0,002	0,07	0,07
I	70	Topógrafo - SICRO	Mão de Obra	h	36,76	36,76	0,0027	0,09	0,09
I	4415	Veículo leve - Volkswagen: GOL ou similar	Equipamento	h	13,18	13,18	0,0016	0,02	0,02

Composição SUDECAP - 62.01.10									
Código	62.01.10								
Descrição	PROJETO DE TERRAPLENAGEM (PLANTA) EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL								
Data	01/2025								
Estado	Minas Gerais								
Tipo	PROJETOS DE EDIFICACOES								
Unidade	A1								
Valor sem Desoneração	R\$ 1.191,16								
Valor com Desoneração	R\$ 1.191,16								
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	56.11.05	ENGENHEIRO INTERMEDIÁRIO - PROJETO	Mão de Obra	H	149,58	149,58	6,0	897,48	897,48
I	56.13.04	PROJETISTA CADISTA - PROJETO	Mão de Obra	H	38,78	38,78	4,0	155,12	155,12
I	56.14.02	TÉCNICO INTERMEDIÁRIO - PROJETO	Mão de Obra	H	34,64	34,64	4,0	138,56	138,56

Composição SUDECAP - 62.01.11									
Código	62.01.11								
Descrição	PROJETO DE TERRAPLENAGEM (SEÇÕES) EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL								
Data	01/2025								
Estado	Minas Gerais								
Tipo	PROJETOS DE EDIFICACOES								
Unidade	A1								
Valor sem Desoneração	R\$ 759,09								
Valor com Desoneração	R\$ 759,09								
	codigo	Descrição	Tipo	Unidade	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração	Coefficiente	Valor sem Desoneração	Valor com Desoneração
I	56.15.02	DESENHISTA TÉCNICO / CADISTA - PROJETO	Mão de Obra	H	30,92	30,92	2,0	61,84	61,84
I	94.11.01	ENCADERNAÇÃO A4 ACETATO, PVC/CROMICOTE, COM ESPIRAL	Material	UN	4,50	4,50	0,5	2,25	2,25
I	56.11.06	ENGENHEIRO JÚNIOR - PROJETO	Mão de Obra	H	132,86	132,86	4,0	531,44	531,44
I	94.12.04	PLOTAGEM SULFITE FORMATO A1 MÍNIMO 90G/M2	Material	UN	5,50	5,50	4,0	22,00	22,00
I	56.14.02	TÉCNICO INTERMEDIÁRIO - PROJETO	Mão de Obra	H	34,64	34,64	4,0	138,56	138,56
I	94.07.01	XEROX PRETO/BRANCO - FORMATO A4	Material	UN	0,30	0,30	10,0	3,00	3,00

Composição SETOP - CO-2024						
Código	CO-2024					
Descrição	PLOTAGEM PRETO/BRANCO, INCLUSIVE PAPEL SULFITE EM FORMATO A0					
Data	01/2025					
Estado	Minas Gerais					
Unidade	un					
Produção de Equipe	5,71002 un					
A	Equipamentos	Quant.	Utilização		Custo Operacional	
			Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva
EQCO-1983	ESTAÇÃO COMPUTACIONAL DE TRABALHO, TIPO DESKTOP, INCLUSIVE MONITOR 24 POLEGADAS, TECLADO E MOUSE	1,00000	1,00	0,00	1,61	0,26
						1,6091

GTED/SELOG/SR/PF/MA



Composição SETOP - CO-2029							
Código	CO-2029						
Descrição	PLOTAGEM COLORIDA, INCLUSIVE PAPEL SULFITE EM FORMATO A0						
Data	01/2025						
Estado	Minas Gerais						
Unidade	un						
Produção de Equipe	1,39003 un						
A	Equipamentos	Quant.	Utilização		Custo Operacional		Custo Horário
			Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	
EQCO-1983	ESTAÇÃO COMPUTACIONAL DE TRABALHO, TIPO DESKTOP, INCLUSIVE MONITOR 24 POLEGADAS, TECLADO E MOUSE	1,00000	1,00	0,00	1,61	0,26	1,6091
EQCO-22734	IMPRESSORA (TIPO: PLOTTER [PEDESTAL: INCLUSO]TECNOLOGIA: JATO DE TINTA TERMICO)RENDIMENTO: 20 ML TINTA PARA 101 PÁGINAS A1[RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: 1200X2400 DPI][TAMANHO DO ROLO: 36"]CONSUMO: 0,022KW*)VALORES REFERENCIAIS	1,00000	0,00	0,00	4,26	1,86	0,0000
						(A)Total	1,6091
						(B) Total	0,0000
						Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)	1,6091
						(D) Produção de equipe	1,3900
						(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D):	1,1576
F	Material	Quant.	Unidade	Preço Unitário		Custo Horário	
MATC-O-26625	BOBINA PAPEL (TIPO:SULFITE)[APLICAÇÃO: PLOTTER]GRAMATURA: 75G/M2[LARGURA: 914MM][COMPRIMENTO: 50M)	1,36735	m	1,56		2,13	
						(F)Total	2,1331
G	SERVIÇOS	Quant.	Unidade	Preço Unitário		Custo Horário	
CO-33067	AUXILIAR ADMINISTRATIVO, INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,36050	hora			8,8035	
						(G)Total:	8,8035
						Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H):	12,09

Composição SETOP - CO-2017							
Código	CO-2017						
Descrição	CÓPIA OU IMPRESSÃO PRETO/BRANCO, INCLUSIVE PAPEL SULFITE EM FORMATO A4						
Data	01/2025						
Estado	Minas Gerais						
Unidade	un						
Produção de Equipe	60,34 un						
A	Equipamentos	Quant.	Utilização		Custo Operacional		Custo Horário
			Operativa	Improdutiva	Operativa	Improdutiva	
EQCO-1922	IMPRESSORA (TIPO: MULTIFUNCIONAL TECNOLOGIA: TINTA TAMANHO MÁXIMO PAPEL: A3 RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO: 1200X2400 DPI RENDIMENTO:600 PÁGINAS CONSUMO: 0,012KW*)*VALORES REFERENCIAIS APROXIMADOS	1,00000	0,00	0,00	2,63	1,13	0,00000
EQCO-1983	ESTAÇÃO COMPUTACIONAL DE TRABALHO, TIPO DESKTOP, INCLUSIVE MONITOR 24 POLEGADAS, TECLADO E MOUSE	1,00000	1,00	0,00	1,61	0,26	1,60911
					(A)Total	1,60911	
					(B) Total	0,00000	
					Custo Horário da Execução (A) + (B) + (C)		1,60911
					(D) Produção de equipe		60,34000
					(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B) + (C)] / (D):		0,02677
F	Material	Quant.	Unidade	Preço Unitário		Custo Horário	
MATC O-1920	PAPEL (TIPO:SULFITE TAMANHO: A4 GRAMATURA: 75G/M2 LARGURA: 210MM COMPRIMENTO: 297M)	1,10000	un			0,07	0,08
					(F)Total	0,07700	
G	SERVIÇOS	Quant.	Unidade	Preço Unitário		Custo Horário	
CO-33067	AUXILIAR ADMINISTRATIVO, INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,00829	hora				0,20
					(G)Total:	0,02044	
					Custo Direto Total (E) + (F) + (G) + (H):		0,31